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-  statens besparelse ved gennemførelse af beta- 
lingsordningen, herunder afvikling af statstil- 
skuddene til neuroafdelinger og radiumstationer 
m. v., overføres til generelle tilskud i overens- 
stemmelse med totalbalanceprincippet og forde- 
les mellem amtskommunerne efter udgiftsbe- 
hovstal. 

Visitationsordningen. 
Der søges gennemført lovbestemmelser af føl- 

gende indhold: 
-  amtskommunerne indgår efter nærmere af in- 

denrigsministeren fastsatte regler aftaier om 
benyttelse af bestemte afdelinger på lands- og 
landsdelssygehusene; tilsvarende aftaler forud- 
sættes indgået for statslige sygehuse, 

-  sådanne aftaler skal godkendes af indenrigsmi- 
nisteren efter reglerne i sygehuslovens § 11, 

-  indgås der ikke inden en vis frist sådanne afta- 
ler i et tilstrækkeligt omfang til, at alle patienter 
får samme adgang til højt specialiseret behand- 
ling, kan indenrigsministeren bestemme, at der 
til et nærmere bestemt antal senge på nærmere 
angivne afdelinger på bestemte sygehuse gælder 
fri henvisningsret for praktiserende læger og 
sygehuse. 

Regeringen har tilsluttet sig Rigshospitalsudval- 
gets forslag, og finansudvalget har ved akt 138 af 
12. december 1979 givet tilslutning til, at benyttel- 
sesafgiften for 1980, udover pris- og lønregulering, 
forhøjes med 22 pet. som et led i indførelsen af 
den varige betalingsordning, herunder overgangs- 
ordningen, med virkning fra 1. januar 1981. 

I dette aktstykke er der nærmere redegjort for 
den varige betalingsordning, herunder overgangs- 
ordningen. I denne forbindelse kan nævnes, at 
gennemførelsen af den foreslåede varige betalings- 
ordning for statslige sygehuse og afvikling af de 
hidtidige statstilskud til amtskommunale neuroaf- 
delinger og radiumstationer m. v. har forskellige 
byrdefordelingsmæssige konsekvenser for de enkel- 
te amtskommuner, idet amtskommunerne øst for 
Store Bælt (excl. Bornholms amtskommune) vil få 
væsentlige merudgifter, mens amtskommunerne 
vest for Store Bælt tilsvarende vil få væsentlige 
merindtægter. 

Der er imidlertid taget hensyn til betalingsord- 
ningens byrdefordelingsmæssige konsekvenser i 
forbindelse med det lovkompleks vedrørende det 
kommunale finansieringssystem, som folketinget 
vedtog i juni 1979. Med henblik på en neutralise- 
ring af konsekvenserne er heri forudsat, at udlig- 

ningsgrundlaget i det amtskommunale skattegrund- 
lagstilskud nedsættes i takt med indførelsen af 
betalingsordningen. 

Betalingsordningen m. v. kan gennemføres på 
det eksisterende lovgrundlag, hvorimod forpligtel- 
sen til at indgå de nævnte aftaler m. v. til sikring 
af visitationen til lands- og landsdelssygehusene, 
herunder statens sygehuse, kræver lovændringer, 
og disse lovændringer tilsigtes gennemført ved 
nærværende lovforslag. 

3. Lovforslagets hovedindhold. 
3.1. Indledning. 
Lovforslagets hovedindhold er, at visitationen 

til lands- og landsdelssygehuse for fremtiden skal 
sikres ved aftaler mellem de amtskommuner, hen- 
holdsvis staten, der driver lands- og landsdelssyge- 
huse, og de amtskommuner, der benytter disse 
sygehuse. 

Nedenfor under pkt. 3.2. redegøres der nærmere 
for dette aftalesystem, herunder hvilke sygehuse 
der er lands- og landsdelssygehuse m. v. 

Nedenfor under pkt. 3.3. redegøres der for, 
hvorledes visitationen til lands- og landsdelssyge- 
huse kan foregå inden for rammerne af dette afta- 
lesystem. 

3.2. Aftaler om benyttelse af lands- og landsdels- 
sygehuse. 

Sygehusvæsenets lands- og landsdelsfunktioner 
vedrører diagnosticering og behandling af sjældne- 
re sygdomme, som kun bør behandles et fåtal af 
steder i landet, samt sygdomme, hvis diagnostice- 
ring og/eller behandling forudsætter tilstedeværel- 
sen af mange hjælpeafdelinger eller kræver et stort 
ressourceforbrug, f. eks. i form af specialapparatur. 
Landsfunktioner udføres på 1 til 3 sygehuse i lan- 
det, mens landsdelsfunktioner udføres på 5 til 7 
sygehuse i landet. De øvrige funktioner vil være 
amtsfunktioner, d. v. s. funktioner, der som hoved- 
regel findes og kan udføres i de fleste amtskom- 
muner. 

Som klare eksempler på landsdelsfunktioner 
kan nævnes neurokirurgi og strålebehandling (ra- 
diumstationer), d. v. s. funktioner, der hidtil fuldt 
ud har været finansieret af staten, enten via driften 
af statslige sygehuse (herunder Finsensinstitutet) 
eller ved statstilskud til de pågældende amtskom- 
munale afdelinger. 

Lands- og landsdelsfunktionerne er koncentre- 
ret på de større sygehuse i hovedstadsområdet, 
samt Århus, Odense og Ålborg. De pågældende 
sygehuse rummer foruden lands- og landsdelsfunk- 


